Insuper ego supradictus Guilelmus de Rocha bona fide et bono intellectu promitto Domino Deo et Beate Marie predicte et suis canonicis quod illis hominibus de Timoneda et aliis hominibus de Sancta Maria de Celsona, ubicumque sint, forcias nec toltas faciam eis, set semper amabo eos et manutenebo atque defendam illos in omnibus locis pro posse meo. Omnia autem supradicta albergas scilicet et placitos sive estachaments et omnia alia superius scripta laudo, difinio atque concedo sepe dicte Sancte Marie et suis canonicis ad habendum et possidendum hec omnia in illis hominibus qui in iamdicta parrochia de Timoneda habitant et habitaturi sint, ut melius dici et intelligi potest ad opus et utilitatem Sancte Marie et suorum canonicorum, ad facere quicquid inde facere voluerint omni tempore. Et propter hanc difinicionem accipio de helemosinis Beate Marie C solidos monete acremontensis. Et si ego Guilelmus de Rocha habuero querimoniam de illis hominibus de Timoneda super ipsis taschis quas michi faciunt, canonici Sancte Marie faciant michi directum de eis, et ego accipiam directum ab eis per manum canonicorum. Et ego Petrus, prepositus Celsone, et ceteri canonici dimittimus et perdonamus tibi Guilelmo de Rocha omnem iniuriam quam nobis fecisti de his omnibus suprascriptis; quod tua anima vel etiam anima patris tui, Deo concedente, propter hoc penam non sentiat.

			Facta carta diffinicionis VIIIº kalendas octobris, anno domini MºCºXCºVIº.

			Sig+num Guilelmi de Rocha, qui hoc laudo et propria manu firmo.

			Sig+num Berengarie de Luza, sororis eius, Sig+num Poncii, Sig+num Berengarii, filiorum predicte Berengarie, nos qui hoc laudamus et concedimus et propriis manibus firmavimus testibusque firmare precepimus.

			Sig+num Guilelmi de Sancta Fide. Sig+num Raimundi de Oden. Sig+num Ugonis de Turre Rubea. Sig+num Berengarii de Todela. Sig+num Guilelmi de Vergos. Sig+num Rotberti de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Celsona. Sig+num Poncii de Pinel. Huius rei testes sunt.

			Berengarius de Villa Sicha, qui hoc scripsit cum litteris in XVI a linea supra positis, et hoc signum appo(Senyal)suit.

			812

			1196, octubre, 24

			Sentència de Pere Bacó, jutge en la causa que enfrontava Bernat, cambrer del monestir de Santa Maria d’Amer, i Pere de Serradal. Escoltades les raons de les parts, el jutge va dictaminar que Pere demostrés amb documents en quines condicions tenia l’honor de Santa Maria, i per jurament de caldera quant era el que reclamava. Pere no va poder mostrar els documents i va jurar al cambrer que no en tenia, però reclamà de l’honor tres peces de terra. El cambrer, en canvi, va demostrar amb documents que tota l’honor que reclamava era alou del monestir d’Amer, i Pere va fer cessió de l’honor al cambrer. Llavors, per laude del jutge, i de Pere de Sant-Hipòlit, Pere Sarraí, Pere de Santquirze, Bernat Gros i molts prohoms, el cambrer va donar a Pere de Serradal, la seva dona Saurina, els seus fills i els seus descendents tota l’honor que ja tenia per Santa Maria d’Amer de temps en molts llocs, a canvi d’un conjunt de censos que precisà (quarts, meitats, braçatges).

			A ADG, Amer, perg., s. n.

			Ed. *Pruenca, Diplomatari, doc. 52.

			Notum sit universis hanc cartam legentibus quod multa placita et multe contenciones agitate sunt inter Bernardum, camerarium Ameriensem, et Petrum de Seradal, et inter eos iudicium datum fuit a Petro Bacone. Auditis rationibus utraque partibus Petrus Baconi iudex adiudicavit Petro de Seradal ut hostenderet camerario qualiter teneret honorem Beate Marie cartis et piduaret eum quantum erat sacramento aque calide. His visis, Petrus de Seradal non potuit hostendere instrumenta et iuravit camerario ut non haberet plus instrumenta illius honoris. Petrus vero dictus piduavit ab illo predicto honore III pecie illius terre que erant censuales sui mansi. Hac de causa iuditio predicti iudicis Bernardis camerarius hostendit bona instrumenta quod omnem predictum honorem que erat piduatum a Petrum de Seradal erat proprium alodium Beate Marie Ameriensis. Petrus de Seradal concessit camerario illum predictum honorem in presentia multorum virorum. Igitur laude Petri, dicti iudicis, et Petri de Sancti Ypoliti et Petri Saraceni et Petri Sancti Quirici et Bernardi Gros et multorum proborum hominum, Bernardus camerarii concessit atque donavit Petro de Seradal et uxori ius Saurine suisque infantibus omnique sui posteritati omnem illum dictum honorem quem iam dudum tenebat per Beatam Mariam Ameriensem omni tempore in cunctis locis, ita ut bene plantet omnium arborum et laboret et de fructu omnium arborum, scilicet de glandis et de nucibus omniumque aliorum generum qui sunt in coma subtus domos donet quartum Beate Marie Ameriensis et medietatem et braciaticum vindimie et quartum et braciaticum annone preter barcariam que ibi est, unde donet pernam pensi minoris. Et de ipsa media barcaria que Petrus de Seradal tenet ad pratum donet pernam minoris pensi. Et de omni alio honore donet quartum et braciaticum panis et vini et fructum quos ibi Deus dederit. Pro ista vero donatione donat Petrus de Seradal VI solidos camerario et convenit ei tenere predictum honorem ad fidelitatem et servicium Beate Marie Ameriense.

			Quod est factum VIIII kalendas novembris, anno Domini MCXCVI.

			+ Raimundus, gratia Dei Ameriensis abbas. Bernardus, camerarius. Bernardus, monachus. Guilielmus, monachus et sacrista. Iohannes, monachus. Petrus, monachus. Sig+num Petri de Sancti Ypoliti. Sig+num Petri Sarraceni. Sig+num Petri de Sancti Quirici. Sig+num Bernardi, baiulus.

			Petrus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			813